REQUERIMENTO Nº          2016.

(Do Sr. Lobbe Neto)

Requer a inclusão na Ordem do Dia da

PEC, nº. 388, de 2005, que Acrescenta o

Art. 16-A ao texto da Constituição

Federal, instituindo a transição

governamental.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 114, inciso XIV, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência a inclusão da

PEC nº 388, de 2005, que Acrescenta o Art. 16-A ao texto da

Constituição Federal, instituindo a transição governamental.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento visa à inclusão dessa importante

proposição na Ordem do dia, uma vez que a PEC é de importante

relevância, que a transição governamental do Chefe do Poder

Executivo Federal, Estadual e Municipal, terá início imediatamente

após a proclamação do resultado oficial das eleições, encerrando-

se com a posse. Compreende a transição governamental o

processo de transferência de todos os dados informações

necessárias à implementação do programa do novo governo, desde

a data de sua posse.”

Pelas razões acima e devido à grande relevância da matéria,

requeiro a esta Presidência a inclusão da PEC, nº 388, de 2005 na

Ordem Dia para sua apreciação.

Sala das Sessões, 18 de outubro de 2016.

_________________________________
Lobbe Neto

Deputado Federal

PSDB/SP